Canon VIII. Antiqui et sanctissimi est patris sententia papae Leonis (*cf. eius deer. XIII. ex epistola ad Rusticum s. c.*) ut is, qui in aetate adolescentiae positus, dum mortis formidat casum, pervenerit ad poenitentiae remedium, si coniugatus (*erat*) et forte fuerit incontinens (*h. e. se continere haud valens*), ne postea adulterii incurrat lapsum, redeat ad pristinum coniugium, quousque possit adipisci temporis maturitate continentiae statum. Quod nos sicut de viris ita et de feminis aequo modo censensus non quidem generaliter et legitime (*ad modum legis iubentis*) praec-

ceptum, sed constat a nobis pro humana fragilitate indultum ea duuntaxat ratione, ut si is qui poenitentiae non est legibus deditus (*alter seilicet coniux, qui poenitentiae non subiicitur*) ante ab hac vita discesserit quam ex consensu ad continentiam (*forte continentiam vel quid simile; certus enim sensus est: antequam rursus redeant ad copulam maritalem*) eorum fuerit regressus, superstiti (*qui poenitentiam egit*) non liceat denuo ad uxorios transire amplexus. Sin autem illius vita exstiterit superstes qui non accepit benedictionem poenitentis (*h. e. si superstes sit ille ex duobus coniugibus, qui non fuit poenitentiae subiectus, altero poenitente defuncto, ille superstes*) nubat si se continere non potest, et alterius consortio fruatur uxoris. Quod de utroque sexu pari modo nos manifestum est decrevisse.

Provocant quidem hi Patres ad responsum Leonis: attamen nimis illud coarctant. Ipsi enim poenitenti adolescenti, non concedunt post poenitentiam nisi reditum ad uxorem quam prius acceperat; at Leo simpliciter huiusmodi poenitenti nuptias concedit.

Nam respondit inquisitioni *de his qui post poenitentiam uxores accipiunt vel concubinas sibi coniungunt*. Potius provocare potuissent ad cn. XXI. Conc. Arleatensis 2ⁱ an. 451. s. c.

EX CONCILIO TOLETANO

AN. 655.

Canon X. Quilibet ab episcopo usque ad subdiacoum deinceps vel ex ancillae vel ex ingenuae detestando connubio in honore constituti filios procreaverint, illi quidem, ex quibus geniti probabuntur, canonica censura damnentur: proles autem tali nata pollutione non solum parentum hereditatem nusquam accipiat, sed etiam in servitutum eius Ecclesiae, de cuius sacerdotis vel ministri ignominia nati sunt, iure perenni manebunt.

Cum proles tanquam spuria existimetur, videntur hi Patres nuptias istas habuisse non solum illicitas sed invalidas.

EX CONCILIO NAMNETENSI

AN. 658.

Hoc concilium etsi a collectoribus Conciliorum ad sec. X. referatur, habitum probabiliter fuit, iuxta Sirmondum, an 658. Nam sequens eiusdem decretum recitatur a Benedicto Levita in sua collectione capitularium L. III. n. 382., qui ante medium sec. IX., scripsit. Porro anno hoc 638., habitam fuisse synodum Namnetensem docemur a Flodoardo.